## Hugo de Sancto Caro

### Opus. Liber II. Distinctio II. De angelica itaque<sup>49</sup>

1. Hic incipit *tercia*<sup>50</sup> pars ubi agitur de angelis. Et primo querit magister, quando creati fuerunt<sup>51</sup> angeli, utrum ante mundum, uel cum mundo, uel post mundum. Secundo ubi, utrum scilicet in celo empireo<sup>52</sup> aut<sup>53</sup> alibi. Si in celo empireo, quomodo ergo uerum dixit lucifer *ascendam in celum* et cetera Ysaia XIII<sup>i</sup>. Celum enim empireum suppreum est omnium celorum, ut patet<sup>54</sup> a Strabo super Genesim: *in principio*, ubi enumerat VII celos scilicet aereum, ethereum<sup>55</sup>, igneum, sindereum, cristallinum, empireum et celum trinitatis<sup>ii</sup>. Tercio querit, utrum omnes angeli sint equales et in essencie subtilitate, intelligencie, et perspicacitate, et liberi arbitrii facultate; hec

<sup>48</sup> *Faes de Mottoni B.* Ugo di S. Cher e i manoscritti 130 e 131 della Biblioteca Comunale di Assisi // *Miscellanea Cesare Cenci*. Rome, 2002. P. 151–169; *Bériou N.* Federico Visconti, archevêque de Pise, disciple de Hugues de Saint-Cher // *Hugues de Saint-Cher* († 1263), bibliste et théologien / Éd. L.-J. Bataillon, G. Dahan, P.-M. Gy. Turnhout, 2004. P. 262–263.

<sup>49</sup> *V*: 46vb–47vb; *P*<sub>1</sub>: 32rb–33ra; *B*: 39rb–40ra; *A*<sub>1</sub>: 42rb–43ra; *A*<sub>2</sub>: 42ra–43ra; *P*<sub>2</sub>: 99rb–100va

<sup>50</sup> *tercia*] ~~quarta~~ *V* *quarta* *P*<sub>1</sub>*A*<sub>1</sub>*P*<sub>2</sub> ~~quinta~~ *A*<sub>2</sub>

<sup>51</sup> *fuerunt*] *fuerint* *P*<sub>1</sub>*A*<sub>1</sub>*P*<sub>2</sub>

<sup>52</sup> *empireo*] *emphireo* *V*

<sup>53</sup> *aut*] *uel* *B*

<sup>54</sup> *patet*] *add.* in *A*<sub>2</sub>

<sup>55</sup> *ethereum*] *hereum* *P*<sub>2</sub>

enim tria data sunt omni angelo scilicet essencie subtilitas et alia duo, et in hiis conuenit angelus cum | 47ra | anima<sup>56</sup>. Quartum uero magister addit, quod fuit datum similiter angelo in sui<sup>57</sup> creatione scilicet personalis discretio, in quo differt ab anima, anima enim persona non est. Qualis facta est creata,<sup>58</sup> utrum scilicet tantum in naturalibus aut etiam in gratuitis, auersione scilicet malorum, conuersione scilicet bonorum, de excellencia, utrum dignior sit anima quam<sup>59</sup> angelus, et donorum, utrum omnes angeli equaliter uideant in speculo et equaliter gaudeant, uel donorum id est gratiarum datarum sibi a deo.

### <Questio prima de tempore angelorum>

2. Prima omnium creata Ecclesiasticus I: *creata*<sup>iii</sup>, id est genita, sic de filio dei exponitur, de natura angelica sic: *prima* id est percipua inter omnes alias creaturas, quia magis lucet in ea bonitas dei et sapiencia; uel prima inter primas creaturas, sicut fides dicitur prima<sup>60</sup> uirtutum, non quia ante<sup>61</sup> omnes alias, sed quia una primarum; uel prima omnium id est ante ipsam nichil, sed uidetur quod angeli creati fuerunt ante omnia alia ex hoc propositio. Dicit<sup>62</sup> Iohannes Damascenus: *'primo quidem excogitauit angelicas uirtutes et celestes et excogitatio eius opus fuit'*. *Ego enim consentio Gregorio Theologo. Dicebat enim: 'primum intellectualem substanciam creari, et sensibilem, et tunc quod ex utraque scilicet hominem'*<sup>iv</sup>. Hic dicitur quod primo creatus sit angelus, deinde<sup>63</sup> sensibilia ut elementa et huiusmodi, ultimo<sup>64</sup> homo. Sed dicimus quod *primum* tribus modis dicitur. Quandoque enim *primum* dicitur ens ante quod nichil<sup>65</sup> et sic priuatiue dicitur, quandoque positue tantum id est ens post quod aliud<sup>66</sup>, quandoque utroque modo similis et tunc proprie accipitur. In primo casu<sup>67</sup> accipitur hic unde sensus est: primum excogitauit id est ante illos, uel fecit sicut dicitur in<sup>68</sup> Mattheo: *nisi, donec peperit primo genitum*<sup>v</sup>, uel primum dicitur hic dignitate<sup>vi</sup>. Item, Basilii in Exameron: *erat antiqua nature ordinatio illis, que extra sunt mundum, sunt apta*, id est aptata, *uirtutibus, id est orta sine tempore, sempiterna, sibi que proposita, in qua conditor omnium*

<sup>56</sup> anima] nostra P<sub>1</sub>

<sup>57</sup> sui] uisus V

<sup>58</sup> est, creata] eadem creatura V

<sup>59</sup> quam] uel P<sub>1</sub>BA<sub>2</sub>

<sup>60</sup> prima] om. VA<sub>1</sub>A<sub>2</sub>P<sub>2</sub>

<sup>61</sup> ante] animas V

<sup>62</sup> dicit] dicitur V

<sup>63</sup> deinde] sit angelus V

<sup>64</sup> ultimo] om. V

<sup>65</sup> nichil] naturalis A<sub>1</sub>

<sup>66</sup> tantum] id est ens post quod aliud add. V

<sup>67</sup> casu] sensu B

<sup>68</sup> in] om. V

*deus opera perstituit, id est lumen intelligencie conueniens beatitudini amantium deum rationabiles inuisibiles*<sup>vii</sup>.

3. Perstituit ergo et primo instituit, sed dicendum<sup>69</sup> ut prius in alia auctoritate: creata non est, sed Ecclesiasticus XXIII ubi ipsa loquitur de se dicit *ab initio et ante seculum creata sum*<sup>viii</sup> id est genita uel prouisa creati uita uel natura. Nam si prima scilicet dignitate uel prima ante quod nichil<sup>ix</sup>, quia IIII dicuntur esse creata scilicet celum empireum, natura angelica, materia IIII elementorum et tempus. Quod autem angeli cum tempore creati sint, non ante, patet per Iohannem Damascenum: *angelus et tempus circumscribitur et loco et si intelligibiliter cepit enim esse*<sup>x</sup>. Qui uiuit in eternum Ecclesiasticus XVIII<sup>xi</sup>, creauit omnia simul id est in materia<sup>70</sup> uel similitudine siue<sup>71</sup> exemplo in materia ut corporea in similitudine, siue exemplo<sup>72</sup> ut anime que primo create sunt ad<sup>73</sup> similitudinem angelorum; uel omnia ut fiat distribucio inter genera singulorum id est corporalia et spiritualia, successiua<sup>74</sup> et permanencia. Illam enim cum tempore uidetur quod prius, quia fuerunt in termino<sup>75</sup> iniciali temporis<sup>xii</sup>, et nondum erat tempus, quia successiuum non est in sui termino, unde dicit Augustinus quod deus fuit dominus antequam tempus esset<sup>xiii</sup>.

4. Dicimus quod reuera celum empireum et angeli et materia illa precesserunt tempus processione instantanea. Sed quia illa pro nichilo habetur, ideo dicitur quod cum illis tempus simul creatum est et quod mundus et tempus | 47rb | coequalia<sup>76</sup> sunt; uel etiam<sup>77</sup> ideo quia simul inceperunt esse, non tamen equaliter primo fuerunt, quia angelus in primo instanci creationis fuit, tempus uero non. Dicit quod deus fuit dominus supra distinctio XXX: sunt<sup>78</sup> enim quedam et cetera<sup>xiv</sup>. Antequam tempus esset id est fluxus temporis, non in tempore, sed cum tempore. Sed nota quod alicuius rei determinata sicut non incipit deus esse dominus in tempore et ex tempore; dominus id est dominans actu, aliter contradiceret sibi in eodem capitulo, supra distinctio XXX: sunt quedam, quando cepit esse tempus id est quando primo fuit, quia non erat in uno instanti<sup>79</sup>, sed a seculis<sup>80</sup> id est cum se.

---

<sup>69</sup> dicendum] *add.* est *B*

<sup>70</sup> materia] natura *V*

<sup>71</sup> siue] sine *B*

<sup>72</sup> ut corporea in similitudine, siue exemplo] *om.* *B*

<sup>73</sup> ad] in *B*

<sup>74</sup> successiua] successiua *P1A1A2P2*

<sup>75</sup> termino] *om.* *VP1BA1A2*

<sup>76</sup> coequalia *corr.*] *coeqerua*  $\Omega$

<sup>77</sup> etiam] quasi *V* uel ideo *A1*

<sup>78</sup> *sunt*] *sicut* *B*

<sup>79</sup> quando ... instanti] *om.* *B*

<sup>80</sup> a secluis] osculis *VAIA2P2 om.* *P1*

5. Hieronimus tamen<sup>81</sup> ante<sup>82</sup> incarnationem transi<t> V<sup>83</sup> ciliades<sup>84</sup>. Loquitur autem Hieronimus secundum tempus suum<sup>85</sup> fuit enim in sexta etate, quando currebat VI<sup>86</sup> ciliades<sup>87</sup>. Ortum sine mutatione hoc nichil est, quia tempus non potest esse sine motu, quia tempus est mensura motus secundum prius et posterius, nisi dicatur quod tempus eternum non est tempus<sup>xv</sup>, sed status rerum permanens in eodem esse. Sed item quomodo seruiebant domino, si nichil agerent id est si<sup>88</sup> ibi<sup>89</sup> actio erat, ergo et motus, quia omnis actio in motu et omnis motus in actione finiatur, ergo et tempus, cum ibi sit prius et posterius, et sic oportet dicere eos quod tempus precessit mundum quod aperte falsum est. Intemporaliter id est sine temporali alteratione, quod prius dictum est scilicet quod cepit esse cum aliis tribus, sed aliorum opinionem id est Grecorum, qui dicebant quod deus ante mundum creauit intelligencias per quas creauit mundum; uel potest dici quod interrogacio Hieronimi<sup>xvi</sup> sonat in negatione quasi dicens nullas eternitates, nulla tempora et cetera. Uel seruierunt<sup>90</sup> in predestinatione, sicut dicitur *agnus occisus*<sup>91</sup> *ab origine mundi*<sup>xvii</sup> id est prouisus occidi Apocalypsis XIII; uel per occisione, quia occisio, quare agnus, id est Kristus, occisus est, precessit originem mundi, scilicet equalitas filii cum patre quam appetiuit lucifer in origine mundi et ideo cecidit et sapiencia filii quam primus homo statim ut creatus est concupiuit, unde Ionas I: *propter me hec tempestas orta est, mittite me in mare*<sup>xviii</sup>.

### <Questio secunda de loco angelorum>

6. Iam ostensum est quando, hic quarentur duo principaliter. Primum<sup>92</sup> ubi creati sunt angeli: an in celo empireum, an alibi. Secundum quid sit celum empireum et ubi sit.

7. Ad<sup>93</sup> primum sic: si angeli creati fuerunt in celo empireo, constat quod creati fuerunt in loco suo, ergo celum empireum est locus angelorum<sup>xix</sup> sicut terra locus est hominis, quia in ea factus fuit, ergo quando sunt nobiscum, non sunt in loco suo, et nichil extra proprium locum quiescit, quia quoslibet<sup>94</sup> naturaliter tendit ad locum proprium<sup>xx</sup>, ergo non habent perfectam beatitudinem<sup>95</sup>,

<sup>81</sup> Hieronimus tamen] ~~ioam~~ V quia non erat P<sub>1</sub> locum A<sub>1</sub>

<sup>82</sup> ante] tamen A<sub>2</sub>

<sup>83</sup> V] VI B

<sup>84</sup> ciliades] ciclades V marg. ylias V

<sup>85</sup> sumi] sumii V sumi P<sub>1</sub>A<sub>1</sub>A<sub>2</sub>P<sub>2</sub>

<sup>86</sup> VI] III B

<sup>87</sup> ciliades] inter alias B

<sup>88</sup> si] suue V nichil agerent nec agebant B

<sup>89</sup> ibi] om. VB

<sup>90</sup> seruierunt] add. ei B

<sup>91</sup> occisus] ~~ariosus~~ V

<sup>92</sup> Primum] add. est BP<sub>1</sub>A<sub>2</sub>P<sub>2</sub>

<sup>93</sup> Ad] marg. an V

<sup>94</sup> quoslibet] quodlibet VAI

<sup>95</sup> beatitudinem] habitudinem VAI P<sub>2</sub>

quia<sup>96</sup> beatus est<sup>97</sup> cui omnia optata succedunt. Forte dicet aliquis<sup>xxi</sup> quod celum empireum est ubiconque angelus est<sup>98</sup>, sicut dicitur quod infernus est ubiconque diabolus est<sup>99</sup>.

8. Sed patet quod utrumque istorum<sup>100</sup> falsum est, quia super illud Matthei VIII ut quid *uenisti nos torquere ante tempus*<sup>xxii</sup> dicit glossa, quod diaboli non semper sunt in inferno nec semper puniuntur igne infernali<sup>xxiii</sup>. Item secundum hoc oportet dicere quod homines<sup>101</sup> sunt in celo empireo, quando angeli sunt cum eis, quod nemo concedit; similiter in inferno, quando demones assistunt. Uel cum simul assistit homini angelus et diabolus, esset homo simul in<sup>102</sup> inferno et celo empireo, quod | 47va | est impossibile.

9. Item queritur, quid sit celum empireum: utrum substantia uel accidens. Hoc enim est necesse<sup>103</sup> quia quicquid est aut<sup>104</sup> substantia, aut accidens. Si est accidens, ergo est in subiecto. Queritur in quo: in angelo non, quia dicit Iohannes Damascenus: *omnino quidcumque est quod*<sup>105</sup> *continet, non est in eo quod continetur*<sup>xxiv</sup>, sed celum empireum continet angelum, ergo non est in eo<sup>106</sup>.

10. Si in aliquo alio, queritur in quo et non est assignare, quia in deo non est nec est in firmamento uel aliquo sub ipso, quia celum empireum prius fuit<sup>107</sup> ipso, nec in prima materia que fuit creata cum ipso id est eque primo, quia sic non annumeraretur<sup>108</sup> cum eo<sup>109</sup>, ut<sup>110</sup> iam non posset dici IIII primo fuisse creata, quod tamen dicit glossa super Genesim circa principium: *primum*<sup>111</sup> *illa materia creata*<sup>112</sup> *fuit informis*<sup>xxv</sup>.

11. Si dicitur quod substantia, ergo aut corporalis, aut spiritualis. Spiritualis non, quia tantum sunt tres spirituales substantie species: scilicet deus, angelus, anima<sup>xxvi</sup>. Si corporalis, ergo et est locus angelorum, ergo angeli sunt in loco corporali. Contradicit Iohannes Damascenus: *locus est corporalis finis eius quod continet secundum id quod continetur*<sup>xxvii</sup>, id est locus corporaliter, id est secundum trinam dimensionem, finit, id est terminat, illud quod continet, in quantum tale est. Sed angeli non habent trinam dimensionem sicut dicit Iohannes Damascenus<sup>xxviii</sup>, ergo non sunt in

---

<sup>96</sup> quia] ~~per~~ V

<sup>97</sup> beatus est] *om. est* V perfectus A<sub>1</sub>

<sup>98</sup> est] *om. VA*<sub>1</sub>

<sup>99</sup> est] *om. VA*<sub>1</sub>

<sup>100</sup> istorum] *om. VA*<sub>1</sub>

<sup>101</sup> homines] demones B

<sup>102</sup> in] *add. in A*<sub>1</sub>

<sup>103</sup> necesse] necessum A<sub>2</sub>

<sup>104</sup> aut] *add. est B*

<sup>105</sup> quod] ~~eumque~~ V

<sup>106</sup> eo] ~~quod continetur~~ V

<sup>107</sup> fuit] *sive V*

<sup>108</sup> annumeraretur] *numirantur V numeraretur A*<sub>1</sub>

<sup>109</sup> eo] ipso VA<sub>1</sub>

<sup>110</sup> ut] *add. si V*

<sup>111</sup> primum] *preteera V*

<sup>112</sup> creata] *om. V*

loco corporali. Preterea dicit Iohannes Damascenus: *intellectus*<sup>113</sup>, *existentes in intellectualibus locis, sunt non corporaliter*<sup>114</sup> *circumscripti, non enim corporaliter secundum naturam figurantur neque tres habent dimensiones, sed quia intellectualiter adsunt et operantur ubicumque iussi fuerint, quia non possunt secundum idem hic et illic esse et operari*<sup>xxix</sup>. Intellectus uocat angelos, quia sunt spiritus intelligibiles. Ex hoc patet quod angeli non sunt in loco corporali, quia non habent trinam dimensionem et quia<sup>115</sup> non sunt nec operantur in diuersis locis simul.

12. Item celum empireum aut est super firmamentum, aut subtus. Patet quod non sub, ergo supra, ergo aut continuum, aut contiguum, aut distans. Si continuum uel contiguum<sup>116</sup>, ergo moto firmamento necesse mouetur. Et illud, et angeli sunt in illo tanquam in loco proprio<sup>117</sup>, ergo angeli subiacent motui et tempori, et corruptioni. Si distans, tunc queritur quid sit medium.

13. Solutio: dicimus quod celum empireum est corpus<sup>118</sup> et est locus angelorum proprius, et est supra firmamentum connexum, ut firmamentum tamen non continuum uel contiguum, sed distans ex omni parte concludens intra se firmamentum<sup>119</sup>. Et sunt in medio aque uaporabiles<sup>120</sup>, que secundum quosdam<sup>121</sup> congelate in cristallium dicuntur celum crystallinum, unde Iohannes Damascenus diffinit celum sic: *celum est continencia uisibilium et inuisibilium creaturarum; infra enim ipsum et intelligibiles angelorum uirtutes, et omnia*<sup>122</sup> *sensibilia concluduntur et circumferuntur*<sup>xxx</sup>.

14. Ad illud quod obicitur dicimus quod angeli sunt in loco corporali, quia idem est locus corporalis et spiritualis. Sed dicitur *corporalis*<sup>123</sup> in se consideratus et ad corpora contenta comparatus, *spiritualis* in comparatione ad angelum et animam. Est autem dupliciter angelus in loco<sup>xxxi</sup>: et secundum essenciam distinctiue, quia ita est alicubi quod non est alibi, et secundum operationem, quia ita operatur hic quod non alibi, sicut per predictam patet auctoritatem Iohannis Damasceni<sup>xxxii</sup>. Unde angelus qui operatur hic contra me non potest<sup>124</sup> simul operari in Anglia | 47vb | nec manens hic posset aliquid facere uel intelligere in Anglia.

<sup>113</sup> intellectus] intellectos VP<sub>1</sub>A<sub>2</sub>

<sup>114</sup> corporaliter] ~~non~~ V

<sup>115</sup> quia] om. V

<sup>116</sup> Si continuum uel contiguum] om. V

<sup>117</sup> in loco proprio] in ipso, sicut in loco proprio B

<sup>118</sup> corpus] marg. immobile A<sub>2</sub>

<sup>119</sup> firmamantum non continuum] firmamantum ex omni parte concludens V

<sup>120</sup> uaporabiles] incomparabiles V

<sup>121</sup> quosdam] quoddam B

<sup>122</sup> omnia] circa V

<sup>123</sup> corporalis] corpus VP<sub>1</sub>A<sub>1</sub>A<sub>2</sub>P<sub>2</sub>

<sup>124</sup> non potest] *add.* si et secundum operationem, quia ita operatur hic, ergo non alibi, sicut patet per predictam auctoritatem Iohannis Damasceni P<sub>1</sub> *add.* si et secundum operationem, quia ita operatur hic, quod non alibi, simul P<sub>2</sub>

### <Questio tertia de cognitione angelorum>

15. *Intelligentia dico uespertina, quia matutina*<sup>xxxiii</sup> id est qua uidet<sup>125</sup> res<sup>126</sup> in uerbo potest intelligere omnia presenciam et futura pro uoluntate speculi<sup>127</sup> siue uerbi<sup>xxxiv</sup>. Si tu obicis, ibi<sup>128</sup> uerbum Aristotelis quod intellectus intelligit sine hic<sup>129</sup> et nunc, uerum est hoc de intellectu anime existentis<sup>130</sup> in corpore, quia per species rerum intelligit res, non<sup>131</sup> per presenciam. Sed anima exuta et angelus non intelligit per species rerum, sed per rerum presenciam, unde intellectus eorum dicitur uisus. Sed in quanta distancia possit angelus uel anima uidere exuta res non audiui determinari.

16. Ante casum fuisse in celo empireo. Dominus in Euangelio Luca X<sup>xxxv</sup>. Non ab ardore igneum<sup>132</sup> in Iobe XXXVIII<sup>xxxvi</sup>: <ubi eras> cum me laudabant <astra matutina> et cetera, matutina id est in principio temporis facta per hoc quod ostenditur, quod non<sup>133</sup> prius factum fuit celum empireum quam angeli, secretum id est diuisum, sanctis id est innocentibus, nondum enim erant sancti per gratiam, repletum id est inhabitatum<sup>134</sup>, ex hiis liquet<sup>135</sup> et ita patet quod celum empireum est proprius locus angeli. Sed probatur quod deus<sup>136</sup> est proprius locus angeli et anime quod dicitur in Ecclesiaste X: *Si spiritus potestatem habentis <ascenderit super te, locum tuum ne demiseris>* et cetera<sup>xxxvii</sup>, ibi locum tenet id est deum, ergo deus est locus anime, essencie rationalis et angeli. Secundum hoc uidetur quod angelus omnino immobilis est secundum locum, quia deus ubique est et ita angelus semper est in eodem loco<sup>xxxviii</sup>. Sed<sup>137</sup> dicimus quod deus per similitudinem dicitur locus spirituum, sed non<sup>138</sup> uere, quia sicut res non quiescant nisi in loco proprio, sic nec spiritus, unde Augustinus in libro Confessionis: *inquietum est cor meum domine donec perueniat ad te*<sup>xxxix</sup>. Informi id est indistincta, utraque informis hoc dicit secundum communem opinionem, que dicit angelos creatos in naturalibus tantum, de quo post satis habebitur<sup>xl</sup>. Ita spiritualis, quia angeli creati fuerunt in optimis naturalibus et non in gratuitis secundum magistrum, formam id est caritatem et alias uirtutes. Uite spiritualis id est spiritualium uiuentium, sicut in se potest: caue, non dicit quod angelus sine creatore possit existere, sed hoc